هر قدر این شاخص بیشتر باشد بیانگر این است که تعداد بیشتری از جمعیت بالقوه در فعالیت اقتصادی مشارکت کرده‌اند.

یک مطالعه تطبیقی راجع به مقایسه میزان مشارکت اقشار جمعیت [۸] در کشورهای صنعتی، بلوک شرق، آسیایی و کشورهای مسلمان نشان می‌دهد که:

- در بین ۳۰ کشور مطالعه شده، پایینترین نرخ مشارکت در سال ۱۳۷۴ش. / ۱۹۹۵م. حدود ۴۶ درصد متعلق به عراق بوده است.

- نرخ مشارکت در گروه کشورهای پاکستان، عربستان، عمان، سوریه، عراق، مصر، الجزایر و لبنان با ویژگیهای مسلمان بودن و فرهنگ سنتی ولی با رژیمهای سیاسی متفاوت بین ۴۶ تا ۵۵ درصد می‌باشد. ایران نسبت به متوسط گروه فوق نرخ مشارکت کمتری دارد.

- در کل ۳۰ کشور مطالعه شده، نرخ مشارکت زنان در تمامی گروهها پایینتر از مردان است. بیشترین فاصله به پاکستان تعلق دارد که در سال ۱۳۷۴ش. / ۱۹۹۵م. نرخ مشارکت مردان ۸۲/۳ درصد و زنان ۱۲/۷ درصد است؛ یعنی ۶/۵ برابر. در حالی که این نسبت در ایران ۷۴/۴ درصد برای مردان و ۱۰/۶ درصد برای زنان می‌باشد. در واقع مردان ۷ برابر بیش از زنان در بازار کار ایران مشارکت دارند.

- در سال ۱۳۷۶ش. / ۱۹۹۷م. سهم اشتغال زنان در کشورهای سنگاپور و تایلند ۴۱ درصد و ۴۲ درصد بوده است، در حالی که در ایران فقط حدود ۱۲ درصد فرصتهای شغلی به زنان تعلق داشته است.

- سال ۱۳۷۴ش. / ۱۹۹۵م. ایران با توجه به شاخصهای اصلی در ارتباط با زنان در مقایسه با ۵۹ کشور جهان در مقام ۴۶ قرار دارد، در حالی که کشور ترکیه در رتبه ۳۴ و عراق در مقام ۴۲ قرار دارد.

۳-۱- باورهای مذهبی

نگرشها به طور کلی ساخت ذهنی مخفی در شخصیت است که بر رفتارهای انسانی مؤثر

است.